



有線寬頻 i-CABLE

股份代號：1097



有線寬頻通訊有限公司

2011  
中期報告書

# 公司簡介

有線寬頻通訊有限公司為香港具領導地位的綜合通訊服務機構。

作為香港其中一家最具規模的電視、電影與多媒體內容製作商，集團製作的節目以新聞、資訊、體育與娛樂為主，發行網跨越傳統及新媒體平台。

集團並擁有及經營幾近覆蓋全港的兩大有線網絡之一，向逾百萬家庭及商戶提供電視、寬頻上網及話音服務。

集團亦擁有本港其中一個最龐大及最具影響力的電視觀眾及通訊服務用戶群體。

## 業績摘要

- 公司致力恢復收入及盈利，初見成果，二〇一一年上半年度赤字得以大幅改善。
- 營業額增加9%至十億五千一百萬港元（二〇一〇年：九億六千二百萬港元）。
- 淨虧損減少62%至五千五百萬港元（二〇一〇年：淨虧損一億四千五百萬港元）。
- 未計利息、稅項、折舊及攤銷前的盈利增加至六千八百萬港元（二〇一〇年：一千八百萬港元）。

## 電視

- 營業額增加20%至八億七千四百萬港元（二〇一〇年：七億二千五百萬港元）。
- 經營虧損減少78%至二千二百萬港元（二〇一〇年：經營虧損一億零二百萬港元）。

## 互聯網及多媒體

- 營業額減少28%至一億六千七百萬港元（二〇一〇年：二億三千一百萬港元）。
- 經營盈利減少44%至三千萬港元（二〇一〇年：五千五百萬港元）。

## 集團業績

截至二〇一一年六月三十日止六個月未經審核的股東應佔集團虧損為五千五百萬港元，二〇一〇年同期為一億四千六百萬港元。二〇一一年基本及攤薄後每股虧損均為0.027港元，去年則均為0.072港元。

## 中期股息

董事會已議決就截至二〇一一年六月三十日止六個月宣佈不派發任何中期股息（二〇一〇年中期股息：無）。

## 業務評議

### 概要

受惠於強勁節目內容及不斷擴展的高清電視服務，電視訂戶數目在今年上半年穩步上揚。由於整體經濟強勁，加上集團各旗艦平台節目深受歡迎，期內廣告收益有理想表現。

然而，節目開支及銷售成本均持續上升，另一方面寬頻訂戶數目和營業額因熾熱競爭而下降，這些不利因素影響集團業績表現，拖慢轉虧為盈的步伐。

是期集團綜合營業額上升9%至十億五千一百萬港元，折舊前的經營費用溫和增加4%至九億八千三百萬港元，淨虧損減少至五千五百萬港元。

### 競爭與經營環境

電視、寬頻及話音服務的經營環境仍然充滿挑戰，競爭對手不斷以進取的市場推廣策略和割喉式減價，爭奪訂戶。

電視訂戶去年錄得的顯著增長，在今年上半年得以持續，為集團的經常性收入帶來理想進帳。我們的優質節目和全城最高畫面質素的高清服務，透過市場推廣和宣傳活動，發揮最大效力，致使訂戶數目和收益以及廣告收入均有所增長。我們將繼續投入資源於獨家的頂級節目，並推行多樣化措施為集團增強競爭力，以鞏固和擴大市場份額。

互聯網業務繼續受壓，我們正致力改善服務和網絡設備，鞏固訂戶基礎。

### 電視

去年電視訂戶數目錄得十多年來最高的增長率，成績令人鼓舞，今年上半年繼續穩步增長至一百一十萬零三千戶。擴展了的電視訂戶基礎，為經常性收益提供增長動力，應能令集團財務表現持續改善。

營業額增加20%至八億七千四百萬港元，主要來自較高消費訂戶數目的增加。期內購買較高成本節目的開支，令折舊後的經營費用增加8%至八億九千六百萬港元。

雖然頂級體育節目的支出對盈利構成壓力，但集團將繼續採取行之有效的策略，透過投資頂級節目吸引觀眾，致力鞏固並擴大市場份額。此外，顧客的需求瞬息萬變，電子娛樂服務的傳送模式亦正在急速發展，由傳統的免費及收費電視節目廣播，演進為可經由固定及流動網絡連接互聯網的各式各樣新興選擇。我們會繼續提高電視服務計劃吸引力，迎接此等新挑戰。

## 互聯網及多媒體

期內寬頻上網服務訂戶減少三千戶至二十二萬五千戶，減幅為1%；話音服務電話線減少六千條至十三萬七千條，減幅為4%。營業額因此減少28%至一億六千七百萬港元，經營盈利減少44%至三千萬港元。

業務雖然備受競爭壓力，但集團繼續透過提升服務和網絡保存市場份額。期內提升港島區網絡下載速度至130Mbps的工程已完成，其他

區域工程正加緊進行。改善工程能增加現有容量，提升服務質素之餘亦能吸引現有訂戶增購更多服務，以增加收益及減少流失率。

## 內容製作、發行與節目

我們一向致力為訂戶提供均衡而多元化的高質素節目組合，以此策略營運我們的電視業務證明行之有效。期內我們投入了不少資源，加強體育、新聞及娛樂等旗艦平台的節目內容。

首先，我們透過增強節目陣容，全面強化娛樂平台。例如為成熟觀眾推出以標清和高清兩種格式廣播的全新電影頻道Cine p.私人影院，播映世界各地獲高度評價、在國際影展獲獎，以及富爭議的話題電影，包括大製作及獨立電影，當中不乏從未在香港上畫或在電視播放的電影，並儘量以不經刪剪的足本導演版本播放，務求能讓觀眾直接感受製作人的心血，實非一般主流商業電影院可提供。電影1台主打港產片，HMC1台是荷李活影片專區，連同Cine p.私人影院同時以標清及高清格式播放18+影片，有線電影頻道更見強勢。

除維持原有的高質素電視頻道外，期內陸續有新頻道加入，令我們的電視服務更多元化及更具吸引力。新增的東方衛視國際頻道，以普通話廣播，配上中文字幕，播映多元化綜合節目；東方衛視並且與新華社合作，每天直播超過五小時的新聞節目。同期啟播的鳳凰衛視香港台，以廣東話為主，播映資訊和娛樂兼備的電視節目。

體育方面，有線電視繼續為體育愛好人士帶來獨家和充滿動感的節目，期內全程直擊在哈薩克斯坦舉行的第七屆冬季亞運會、二〇一一年阿根廷美洲國家盃足球賽、二〇一一年德國女子世界盃等。下半年將新推出高清(hd200)頻道，廿四小時播映英格蘭超級足球聯賽，以及播放其它世界頂級體壇盛事如歐洲聯賽冠軍盃(歐聯)、歐霸盃(歐霸)足球聯賽、德國甲組足球聯賽和在上海舉行的第十四屆世界游泳錦標賽等。

另一項令球迷興奮的消息，是有線取得額外三季二〇一二至二〇一五年歐聯及歐霸的獨家播映權。此外，為倒數將由有線電視獨家播映的二〇一二年倫敦奧運會的來臨，我們已展開一周年倒數，播出歷屆奧運的珍貴片段。現在體育平台共有五條高清頻道，全年不停播映包括足球、賽馬以及其他各式各樣高質素運動節目。

我們的專業新聞團隊繼續鍥而不捨為市民服務，全日不停送上快捷、準確及即時的新聞訊息。新聞及公共事務節目更獲得多項殊榮，包括第三十二屆Telly獎、二〇一一年度人權新聞獎、芝加哥國際電視節優異獎，以及第二屆金堯如新聞自由獎等。

驕陽電影在成立數年間造出佳績，確立高檔次電影製作及發行公司的地位，為影迷帶來高質素電影娛樂。期內發行的電影包括以英國宮廷歷史為背景的《皇上無話兒》，該片在本地及全球市場均叫好叫座。下半年片目將同樣精彩，包括由荷李活影帝湯漢斯和影后茱莉亞羅拔斯攜手演出的《來佬奇緣》、科幻驚悚片《阿波羅18》，以及老少咸宜的《特工小子》系列最新續集。

## 展望

投資未來，是集團行之有效的長遠策略。我們將繼續在優質節目、客戶服務，以及設備等方面投入資源，務求訂戶得到更滿意和更豐富的體驗。

上半年經濟表現持續強勁，集團的投資開始得到回報，訂戶數目和收益均有所增長。來自不同業務範疇的競爭壓力，在可見未來將難以舒緩，但我們審慎樂觀地認為，重新呈現的穩固增長動力，將可適時反映在集團的財務表現上。

因免費數碼電視覆蓋率增長放緩，政府決定押後終止模擬廣播的期限至二〇一五年。至今，

數碼廣播並未有為我們的電視業務帶來直接負面影響。然而，隨著政府考慮增發免費電視經營牌照予三個申請機構，包括由集團代表奇妙電視有限公司提出的申請，免費電視市場快將出現重大變革。屆時本地會有多達十六條覆蓋全港的新增免費電視頻道，勢將為免費和收費電視經營者帶來挑戰，其影響之深遠仍有待觀察。

使用智能手機和平板電腦等流動設備接收資訊日趨普遍，特別受年青一代和高收入專業人士歡迎，此趨勢正快速成為一股強大推動力，為市場帶來急劇轉變。不同傳送技術和娛樂模式之間的區分，不再如過往般清晰，實非電訊業經營者、內容供應商、政府規管機構及消費者所能預見。現在，觀眾透過功能強大但價格相宜的手提裝置，很容易便可接收到本地和海外電視台的直播節目，又或把影音檔案下載後欣賞，甚至透過這方式流暢地觀看整套電影。這項嶄新發展，勢將為全球免費及收費電視經營者同時帶來威脅和機會。我們甚為關注這個既令人興奮又富挑戰的趨勢，並將致力把握機會，為集團增加市場份額和帶動業務增長。

## 財務評議

### (甲) 二〇一一年度中期業績評議

綜合營業額增加9%至十億五千一百萬港元。

折舊後的經營費用增加3%至十一億港元。當中節目製作成本增加17%，而銷售、客戶服務、一般及行政費用減少24%，網絡費用減少5%及折舊支出減少8%。

錄得淨虧損五千五百萬港元（二〇一〇年：淨虧損一億四千五百萬港元）。

每股基本虧損為2.7仙，二〇一〇年則為每股基本虧損7.2仙。

### (乙) 分部資料

#### 電視

期內電視服務訂戶增加三千戶至一百一十萬零三千戶。主要因為高消費訂戶增加，營業額增加20%至八億七千四百萬港元。折舊後的經營費用，隨著英格蘭超級足球聯賽較高的節目成本而增加8%，至八億九千六百萬港元，部分被去年的二〇一〇年世界盃抵銷。經營虧損減少78%至二千二百萬港元（二〇一〇年：經營虧損一億零二百萬港元）。

### 互聯網及多媒體服務

期內寬頻上網服務訂戶減少三千戶至二十二萬五千戶，而互聯網協定話音傳送服務的電話線數目減少六千條至十三萬七千條。營業額減少28%至一億六千七百萬港元。折舊後的經營費用減少22%至一億三千七百萬港元。經營盈利減少44%至三千萬港元（二〇一〇年：五千五百萬港元）。

### (丙) 變現狀況及財務資源

集團於二〇一一年六月三十日的現金淨額達三億六千九百萬港元，於二〇一〇年十二月三十一日則為四億四千七百萬港元。

集團於二〇一一年六月三十日的綜合資產淨值為十六億九千三百萬港元或每股0.8港元。

集團的資產、負債、收入及支出主要以港元或美元為本位，而港元匯率繼續與美元掛鉤。

期內資本性開支為八千八百萬港元，較去年同期減少27%。主要項目包括高清電視機頂盒、寬頻網絡升級和高清電視頻道製作及播放設備。

集團預計手持現金及營運所帶來的現金，再加上（如有需要）銀行借款或其他外部融資，足可為持續進行的資本性開支及開展新業務等提供所需資金。於二〇一一年六月三十日，集團未動用的短期銀行信貸限額約為一千萬港元。

#### **（丁）或然負債**

於二〇一一年六月三十日，本公司為多家附屬公司就有關銀行透支和信貸擔保提供為數一千二百萬港元的承擔，其形式包括擔保、賠償保證及知情函等。當中附屬公司已動用擔保額僅為二百萬港元。

#### **（戊）人力資源**

於二〇一一年六月底，集團旗下員工人數合共二千七百二十五人（二〇一〇年：二千八百二十九人）。期內員工薪酬及有關之成本開支合共三億五千一百萬港元（二〇一〇年：三億八千七百萬港元）。

集團致力貢獻社群，獲香港社會服務聯會頒授「商界展關懷5年Plus標誌」，以嘉許我們持續履行企業社會責任。

# 綜合收益表

截至二〇一一年六月三十日止六個月－未經審核

	附註	截至六月三十日止六個月	
		二〇一一年 千港元	二〇一〇年 千港元
營業額	3	<b>1,050,825</b>	962,040
節目製作成本		<b>(636,694)</b>	(545,973)
網絡費用		<b>(112,600)</b>	(118,628)
銷售、一般、行政及其他經營費用		<b>(189,390)</b>	(250,382)
銷售成本		<b>(44,534)</b>	(29,023)
折舊前經營盈利		<b>67,607</b>	18,034
折舊	4	<b>(116,586)</b>	(126,447)
經營虧損		<b>(48,979)</b>	(108,413)
利息收入		<b>353</b>	61
淨融資費用		<b>1</b>	–
非經營(費用)/收入	4	<b>(2,469)</b>	1,180
應佔聯營公司虧損		<b>–</b>	(39,081)
除稅前虧損	4	<b>(51,094)</b>	(146,253)
入息稅項	5	<b>(3,652)</b>	762
期內虧損		<b>(54,746)</b>	(145,491)
應佔：			
公司股東		<b>(54,750)</b>	(145,545)
非控股權益		<b>4</b>	54
期內虧損		<b>(54,746)</b>	(145,491)
每股虧損			
基本	6	<b>(2.7仙)</b>	(7.2仙)
攤薄後	6	<b>(2.7仙)</b>	(7.2仙)

第13至21頁之附註為本中期財務報告的組成部分。

## 綜合全面收益表

截至二〇一一年六月三十日止六個月－未經審核

	截至六月三十日止六個月	
	二〇一一年 千港元	二〇一〇年 千港元
期內虧損	<b>(54,746)</b>	(145,491)
期內其他全面收益（經重新分類調整後）：		
折算海外附屬公司財務報表的兌換差額	<b>1,119</b>	(68)
可供出售證券：公允價值儲備的淨變動	-	4,282
應佔聯營公司收購後之儲備	-	935
	<b>1,119</b>	5,149
期內全面收益總額	<b>(53,627)</b>	(140,342)
應佔：		
公司股東	<b>(53,750)</b>	(140,396)
非控股權益	<b>123</b>	54
期內全面收益總額	<b>(53,627)</b>	(140,342)

第13至21頁之附註為本中期財務報告的組成部分。

# 綜合財務狀況表

於二〇一一年六月三十日—未經審核

	附註	二〇一一年 六月三十日 千港元 (未經審核)	二〇一〇年 十二月三十一日 千港元 (經審核)
<b>非流動資產</b>			
物業、廠房及設備	7	1,113,837	1,146,422
備用節目	8	110,060	113,587
其他無形資產	9	4,006	4,006
於聯營公司之投資		-	-
遞延稅項資產	13	335,347	343,145
其他非流動資產		121,065	110,989
		<b>1,684,315</b>	1,718,149
<b>流動資產</b>			
存貨		6,530	5,641
應收營業賬款	10	63,556	67,383
按金、預付賬款及其他應收款		106,528	78,670
應收同母系附屬公司賬款		2,072	4,164
現金及現金等價物		368,914	446,682
		<b>547,600</b>	602,540
<b>流動負債</b>			
應付營業賬款	11	70,909	85,426
預提費用及其他應付款		184,399	210,215
預收賬款及客戶按金		190,070	174,844
當期稅項	13	1,833	1,791
應付同母系附屬公司賬款		22,173	28,234
應付直接控股公司賬款		908	1,816
		<b>470,292</b>	502,326
<b>流動資產淨值</b>		<b>77,308</b>	100,214
<b>資產總額減流動負債</b>		<b>1,761,623</b>	1,818,363
<b>非流動負債</b>			
遞延稅項負債	13	58,765	63,076
其他非流動負債		9,596	8,398
		<b>68,361</b>	71,474
<b>資產淨值</b>		<b>1,693,262</b>	1,746,889
<b>資本及儲備</b>			
股本	12	2,011,512	2,011,512
儲備		(321,612)	(267,862)
公司股東應佔權益		<b>1,689,900</b>	1,743,650
非控股權益		<b>3,362</b>	3,239
<b>總權益</b>		<b>1,693,262</b>	1,746,889

第13至21頁之附註為本中期財務報告的組成部分。

## 綜合權益變動表

截至二〇一一年六月三十日止六個月—未經審核

	公司股東應佔部分										非控股	
	股本 千港元	股份溢價 千港元	特殊 資本儲備 千港元	外匯儲備 千港元	資本 贖回儲備 千港元	公允 價值儲備 千港元	收益儲備 千港元	其他儲備 千港元	儲備總額 千港元	總額 千港元	權益 千港元	總權益 千港元
於二〇一〇年												
一月一日之結餘*	2,011,512	4,838,365	13,944	4,158	7,722	-	(4,865,182)	(2,932)	(3,925)	2,007,587	2,698	2,010,285
期內虧損	-	-	-	-	-	-	(145,545)	-	(145,545)	(145,545)	54	(145,491)
期內其他全面收益	-	-	-	(68)	-	4,282	-	935	5,149	5,149	-	5,149
期內全面收益總額	-	-	-	(68)	-	4,282	(145,545)	935	(140,396)	(140,396)	54	(140,342)
轉撥至特殊資本儲備**	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
於二〇一〇年												
六月三十日之結餘*	2,011,512	4,838,365	13,944	4,090	7,722	4,282	(5,010,727)	(1,997)	(144,321)	1,867,191	2,752	1,869,943
於二〇一一年												
一月一日之結餘*	2,011,512	4,838,365	13,944	4,655	7,722	-	(5,132,548)	-	(267,862)	1,743,650	3,239	1,746,889
期內虧損	-	-	-	-	-	-	(54,750)	-	(54,750)	(54,750)	4	(54,746)
期內其他全面收益	-	-	-	1,000	-	-	-	-	1,000	1,000	119	1,119
期內全面收益總額	-	-	-	1,000	-	-	(54,750)	-	(53,750)	(53,750)	123	(53,627)
轉撥至特殊資本儲備**	-	-	7	-	-	-	(7)	-	-	-	-	-
於二〇一一年												
六月三十日之結餘*	2,011,512	4,838,365	13,951	5,655	7,722	-	(5,187,305)	-	(321,612)	1,689,900	3,362	1,693,262

\* 集團之收益儲備包括在過往年度已於儲備撤銷之正商譽197,785,000港元。

\*\* 特殊資本儲備乃不可供分派，而其應用該與股份溢價賬的用途相同。

第13至21頁之附註為本中期財務報告的組成部分。

## 簡明綜合現金流量表

截至二〇一一年六月三十日止六個月－未經審核

	截至六月三十日止六個月	
	二〇一一年 千港元	二〇一〇年 千港元
<b>經營活動</b>		
除稅前虧損	<b>(51,094)</b>	(146,253)
調整：		
淨融資費用	<b>(1)</b>	–
利息收入	<b>(353)</b>	(61)
折舊	<b>116,586</b>	126,447
備用節目攤銷	<b>38,528</b>	41,151
其他	<b>3,835</b>	41,621
<b>未計入流動資產變動前經營盈利</b>	<b>107,501</b>	62,905
流動資產變動	<b>(32,790)</b>	79,752
<b>營運所帶來的現金</b>	<b>74,711</b>	142,657
已收利息	<b>87</b>	63
已付海外稅項	<b>(180)</b>	(629)
<b>經營活動所帶來的現金淨額</b>	<b>74,618</b>	142,091
<b>投資活動</b>		
購買物業、廠房及設備	<b>(113,412)</b>	(98,487)
其他投資活動的淨額	<b>(39,440)</b>	(35,599)
<b>用於投資活動的現金淨額</b>	<b>(152,852)</b>	(134,086)
<b>用於融資活動的現金淨額</b>	<b>(1)</b>	(2)
<b>現金及現金等價物的(減少)/增加淨額</b>	<b>(78,235)</b>	8,003
<b>外匯匯率變動之影響</b>	<b>467</b>	(68)
於一月一日之現金及現金等價物淨額	<b>446,682</b>	530,852
<b>於六月三十日之現金及現金等價物淨額</b>	<b>368,914</b>	538,787

第13至21頁之附註為本中期財務報告的組成部分。

## 1. 編製基準及比較數字

本未經審核之中期財務報告，乃按照香港聯合交易所有限公司之主板證券上市規則之規定編製，並符合香港會計師公會頒布之《香港會計準則》第三十四條「中期財務報告」之規定。

除了若干會反映在二〇一一年度財務報告之會計政策變動外，本中期財務報告之編製與二〇一〇年度之財務報告採用了相同的會計政策。有關會計政策變動之資料載列於附註2。

## 2. 會計政策之改變

香港會計師公會頒布了多項經修訂的《香港財務報告準則》[《財務準則》] 和一項新訂的《詮釋》，這些準則已在本集團及本公司當前的會計期間生效。因此，以下是與本財務報表相關的發展：

- 《香港會計準則》第二十四號（二〇〇九年修訂版），有關連人士披露
- 《財務準則》之改進（二〇一〇）

本集團並無採納任何於當前會計期間尚未生效的新準則或詮釋。

這些發展主要是澄清適用於本財務報表之披露要求有關。而這些發展對本中期財務報表之內容並無重大影響。

## 3. 營業額

營業額主要包括電視及互聯網用戶服務的訂購、服務及相關收費、互聯網協定接駁點批發服務，並包括扣除代理商費用後之廣告收入、頻道服務及傳送服務費、節目特許權收入、電影放映及發行收入、網絡維修收入及其他有關收入。

### 分部資料

本集團按其提供的服務的性質來管理其業務。管理層已確定兩個應列報之經營分部以評估表現及分配資源。兩個分部為電視及互聯網及多媒體。

電視分部包括關於電視服務、廣告、頻道轉播、電視轉播服務、節目特許權、網絡維修及其他有關電視服務的業務。

互聯網及多媒體分部包括關於寬頻上網服務、撥號上網業務、網站訂購、流動電話內容特許權、互聯網協定話音傳送互相連接服務及其他有關網上業務。

3. 營業額 (續)

業務分部，截至六月三十日止六個月

	電視		互聯網及多媒體		未劃分項目		總額	
	二〇一一年 千港元	二〇一〇年 千港元	二〇一一年 千港元	二〇一〇年 千港元	二〇一一年 千港元	二〇一〇年 千港元	二〇一一年 千港元	二〇一〇年 千港元
來自外來客戶之收入	<b>867,999</b>	720,042	<b>166,893</b>	222,097	<b>15,933</b>	19,901	<b>1,050,825</b>	962,040
分部之間收入	<b>5,713</b>	5,127	<b>535</b>	9,042	<b>2,725</b>	1,282	<b>8,973</b>	15,451
須呈報之分部收入	<b>873,712</b>	725,169	<b>167,428</b>	231,139	<b>18,658</b>	21,183	<b>1,059,798</b>	977,491
須呈報之分部業績 (「EBIT」)	<b>(22,235)</b>	(101,874)	<b>30,370</b>	54,608	<b>(56,792)</b>	(60,554)	<b>(48,657)</b>	(107,820)
分部之間抵銷							<b>(322)</b>	(593)
經營虧損							<b>(48,979)</b>	(108,413)
利息收入							<b>353</b>	61
淨融資費用							<b>1</b>	-
非經營 (費用)/收入							<b>(2,469)</b>	1,180
應佔聯營公司虧損							-	(39,081)
入息稅項							<b>(3,652)</b>	762
期內虧損							<b>(54,746)</b>	(145,491)

#### 4. 除稅前虧損

除稅前虧損已扣除／(計入) 下列各項：

	截至六月三十日止六個月	
	二〇一一年 千港元	二〇一〇年 千港元
折舊		
－ 用作經營租賃之資產	11,897	9,227
－ 其他資產	104,689	117,220
	<b>116,586</b>	126,447
備用節目攤銷*	38,528	41,151
員工成本	332,096	371,503
界定供款退休金計劃之供款	16,399	16,642
存貨成本	5,404	5,756
核數師酬金	1,415	1,267
非經營費用／(收入)		
出售物業、廠房及設備之虧損／(收益) 淨額	2,469	(1,180)

\* 備用節目攤銷包括於本集團綜合收益表之節目製作成本之內。

#### 5. 綜合收益表內之入息稅項

綜合收益表內之入息稅項收入包括：

	截至六月三十日止六個月	
	二〇一一年 千港元	二〇一〇年 千港元
當期稅項－海外		
是期稅項	(165)	(299)
遞延稅項 (附註13 (b))		
消耗以往年度已確認稅務虧損	(6,654)	(3,888)
暫時性差異之回撥	3,167	4,949
	<b>(3,487)</b>	1,061
入息稅項收入	<b>(3,652)</b>	762

香港利得稅撥備乃按照預計應課稅盈利，按16.5% (二〇一〇年：16.5%) 的稅率計算。而海外附屬公司之稅項則按該國家現行適用之稅率計算。

## 6. 每股虧損

每股基本虧損乃根據公司股東應佔虧損54,750,000港元(二〇一〇年:145,545,000港元)及期內已發行普通股之加權平均數2,011,512,400股(二〇一〇年:2,011,512,400股)計算。

截至二〇一一年及二〇一〇年六月三十日止期內並沒有具攤薄影響的潛在普通股。

## 7. 物業、廠房及設備

	千港元
於二〇一一年一月一日之賬面淨值	1,146,422
增添 — 網絡、解碼器、有線調制解調器及電視製作系統	76,941
— 其他	10,930
出售	(3,152)
折舊	(116,586)
減值撥備	(1,366)
重新分類往存貨	(261)
外匯儲備	909
於二〇一一年六月三十日之賬面淨值	1,113,837

## 8. 備用節目

	千港元
於二〇一一年一月一日之賬面淨值	113,587
增添	35,001
攤銷	(38,528)
於二〇一一年六月三十日之賬面淨值	110,060

## 9. 其他無形資產

	二〇一一年 六月三十日 千港元	二〇一〇年 十二月三十一日 千港元
會籍	4,006	4,006

## 10. 應收營業賬款

應收營業賬款(扣除呆壞賬減值撥備後)之賬齡分析列載如下：

	二〇一一年 六月三十日	二〇一〇年 十二月三十一日
	千港元	千港元
0至30日	<b>27,994</b>	17,532
31至60日	<b>3,827</b>	17,966
61至90日	<b>17,837</b>	14,116
超過90日	<b>13,898</b>	17,769
	<b>63,556</b>	67,383

本集團有一既定之信貸政策，一般允許之信用期為0至90日不等。

## 11. 應付營業賬款

應付營業賬款之賬齡分析列載如下：

	二〇一一年 六月三十日	二〇一〇年 十二月三十一日
	千港元	千港元
0至30日	<b>18,519</b>	9,102
31至60日	<b>21,882</b>	13,842
61至90日	<b>12,751</b>	15,862
超過90日	<b>17,757</b>	46,620
	<b>70,909</b>	85,426

## 12. 資本

	二〇一一年六月三十日		二〇一〇年十二月三十一日	
	股本數目 千股	千港元	股本數目 千股	千港元
法定股本 每股面值1港元普通股	<b>8,000,000</b>	<b>8,000,000</b>	8,000,000	8,000,000
已發行及繳足之股份 於一月一日及期／年末日	<b>2,011,512</b>	<b>2,011,512</b>	2,011,512	2,011,512

普通股股份持有人有權收取不時宣派之股息，並有權在本公司之股東會議上按每股一票投票。所有普通股股份在分攤本公司之剩餘資產均享有同等權益。

## 13. 綜合財務狀況表內之入息稅項

(a) 財務狀況表內之當期稅項包括：

	二〇一一年 六月三十日 千港元	二〇一〇年 十二月三十一日 千港元
海外稅項	<b>1,833</b>	1,791

(b) 已確認的遞延稅項資產及負債：

期內綜合財務狀況表內遞延稅項(資產)／負債的組成部分及其變動包括：

遞延稅項的來源：	超出相關會計 折舊之折舊		
	免稅額 千港元	稅項虧損 千港元	總額 千港元
於二〇一一年一月一日	90,544	(370,613)	(280,069)
於綜合收益表中(計入)／扣除(附註5)	(3,167)	6,654	3,487
於二〇一一年六月三十日	87,377	(363,959)	(276,582)

13. 綜合財務狀況表內之入息稅項 (續)

	二〇一一年 六月三十日 千港元	二〇一〇年 十二月三十一日 千港元
已確認於財務狀況表之遞延稅項資產淨值	<b>(335,347)</b>	(343,145)
已確認於財務狀況表之遞延稅項負債淨值	<b>58,765</b>	63,076
	<b>(276,582)</b>	(280,069)

(c) 尚未確認的遞延稅項資產：

本集團並未就以下項目確認遞延稅項資產：

	二〇一一年 六月三十日 千港元	二〇一〇年 十二月三十一日 千港元
稅項虧損之未來利益	<b>400,850</b>	399,807
呆壞賬減值撥備	<b>64</b>	69
	<b>400,914</b>	399,876

## 14. 承擔

於二〇一一年六月三十日，未在中期財務報告內提撥準備之承擔如下：

	二〇一一年 六月三十日 千港元	二〇一〇年 十二月三十一日 千港元
資本承擔		
(i) 物業、廠房及設備		
– 已批准及訂約	36,376	8,096
– 已批准但未訂約	131,510	111,743
	<b>167,886</b>	119,839
(ii) 收購預期成為附屬公司及聯營公司之權益		
– 已批准及訂約	2,989	2,895
– 已批准但未訂約	–	–
	<b>2,989</b>	2,895
	<b>170,875</b>	122,734

## 15. 或然負債

於二〇一一年六月三十日，本集團有下列各項或然負債：

- (a) 本公司承諾向若干附屬公司提供財政支援，使此等公司能以持續經營方式繼續運作。
- (b) 本集團為多家附屬公司就有關銀行透支和信貸擔保提供為數12,000,000港元（於二〇一〇年十二月三十一日：12,000,000港元）之承擔，其形式包括擔保、賠償保證及知情函。於二〇一一年六月三十日，該等附屬公司已動用擔保金額中之2,000,000港元（於二〇一〇年十二月三十一日：2,000,000港元）。

於結算日，本公司發出三份擔保給銀行作為兩間全資附屬公司獲批之銀行借貸。於二〇一一年六月三十日，董事認為有關擔保持有人不大可能根據上述擔保向本公司作出申索。於結算日，本公司在上述財務擔保下之最高負債為有關全資附屬公司已提取之融資為2,000,000港元。因這擔保之公允價值不能可靠地計算及交易價為零，所以本公司沒有確認這擔保為遞延收入。

## 15. 或然負債 (續)

- (c) 於結賬日，本公司的或然負債中包括一項反擔保協議給予本公司的中級控股公司，就中級控股公司為本公司與節目提供者在節目合約中承擔的責任和負債提供擔保。

於二〇一一年六月三十日，因節目合約而違約不付款的可能性很微，故此董事認為有關反擔保持有人不大可能根據上述反擔保協議向本公司作出申索。

## 16. 連繫人士之間的重大交易

於截至二〇一〇年十二月三十一日止年度賬目內所述，本集團與連繫人士之間的重大交易，在本中期報告期內續有發生。

截至二〇一一年六月三十日止六個月，本集團與同母系附屬公司訂立了關於出售名為NETMAP System電腦軟件系統的協議，作價七百五十萬港元。該等交易被視為與連繫人士的交易，且根據上市規則亦構成關連交易。

## 17. 審核委員會審閱

截至二〇一一年六月三十日止六個月的未經審核中期財務報告，已經由本公司的審核委員會審閱。

## 18. 中期財務報告的通過

中期財務報告於二〇一一年八月九日經董事通過。

## 企業管治常規守則

於本財政期間內，本公司已遵守香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）的證券上市規則（「上市規則」）附錄十四所載的企業管治常規守則所列的所有守則條文，惟其中一條涉及要求主席與行政總裁的角色由不同人士擔任者則除外。就本公司業務的性質及規模而言，在此階段由同一人出掌該兩職位被認為較具效益，因此該項偏離乃被視為必須者。董事會相信經由具經驗和卓越才幹的人士所組成的董事會（其中相當大比例乃獨立非執行董事）的運作，已足夠確保達致權力與職權的平衡。

## 董事進行證券交易的標準守則

本公司已採納一套董事證券交易的操守守則，其標準乃不低於上市規則附錄十內載的上市發行人董事進行證券交易的標準守則（「標準守則」）所列的所需者。就涉及本期間而言，本公司已向所有董事特地作出查詢，而所有董事均已遵守標準守則內列載的所須標準，及本公司所採納的有關董事進行證券交易的操守守則內載的所須標準。

## 董事的股份權益

茲將本公司董事於二〇一一年六月三十日佔有本公司、九龍倉集團有限公司（「九龍倉」）（其為本公司的母公司）、會德豐有限公司（「會德豐」）（其為九龍倉的母公司）及Wharf Finance (No. 1) Limited（其為本公司同母系的附屬公司）的證券實質權益（全部皆為好倉），以及涉及的證券分別佔該四間公司已發行股本的百分比（如適用）臚列如下：

	持有數量 (佔已發行股本百分比，如適用)	權益性質
<b>本公司 – 普通股</b>		
吳天海	1,265,005 (0.0629%)	個人權益
<b>會德豐 – 普通股</b>		
吳天海	300,000 (0.0148%)	個人權益
<b>九龍倉 – 普通股</b>		
吳天海	804,445 (0.0266%)	個人權益
<b>Wharf Finance (No. 1) Limited</b>		
– 於二〇二〇年到期的港元定息票據		
陸觀豪	1,000,000港元	個人權益
	1,000,000港元	家屬權益

除上文披露外，根據本公司按證券及期貨條例第352條而存置的登記冊所載錄，就涉及根據證券及期貨條例或標準守則本公司的董事及／或行政總裁須向本公司及聯交所發出通知的資料而言，任何本公司的董事或行政總裁於二〇一一年六月三十日皆無持有本公司及其相聯法團（證券及期貨條例第十五部所指的相聯法團）的股份、相關股份或債權證的好倉或淡倉權益，彼等於本財政期間內任何時間亦無持有可認購任何本公司股份、相關股份或債權證的任何權利。

## 主要股東權益

茲將本公司遵照證券及期貨條例第336條規定而存置的登記冊（「登記冊」）所載，於二〇一一年六月三十日直接或間接就5%（按面值計算）或以上的本公司任何級別的股份佔有權益的所有有關者名稱，彼等於該日分別佔有及／或被視為佔有其權益的有關股數，以及該等股份所佔本公司已發行股本的百分比臚列如下：

名稱	普通股數目 (佔已發行股本百分比)
(i) 九龍倉通訊有限公司	1,480,505,171 (73.60%)
(ii) 九龍倉集團有限公司	1,480,505,171 (73.60%)
(iii) WF Investment Partners Limited	1,480,505,171 (73.60%)
(iv) 會德豐有限公司	1,481,442,626 (73.65%)
(v) HSBC Trustee (Guernsey) Limited	1,481,442,626 (73.65%)
(vi) Marathon Asset Management Limited	121,332,000 (6.03%)
(vii) Matthews International Capital Management, LLC	141,739,000 (7.05%)

附註：為免出現疑問及誤將股份數目雙重計算，務請注意上述列於(i)至(v)項名下的股份均有重疊，上述列於(i)項名下的股份與上述列於(ii)項名下的股份全數重疊或包括在後者之內，而(ii)與(iii)、(iii)與(iv)及(iv)與(v)之間亦出現相同的重疊情況。

上述全部權益皆為好倉，而於二〇一一年六月三十日並無任何淡倉權益記錄於登記冊內。

## 董事資料的變動

茲將有關自本公司上一期年報刊發以來，彼或彼等酬金金額有所變動的任何及所有本公司董事的周年酬金（二〇一一年數字經折算為整年基準計算）的最新資料臚列如下：

董事	*薪金及各項津貼 千港元	**酌情性質的周年現金花紅 千港元
吳天海	1,908 (二〇一〇年：1,859)	4,000 (二〇一〇年：3,600)

# 不包括本公司支付予每名董事每年60,000港元的董事袍金。

## 於截至二〇一一年六月三十日止六個月期間內支付，該等酌情性質的周年花紅金額由僱主單方面釐定／決定。

## 購買、出售或贖回股份

於本財政期間內，本公司或其任何附屬公司並無購買、出售或贖回本公司的任何上市證券。

承董事會命

公司秘書

陳永生

香港 二〇一一年八月九日

於本中期報告書日期，本公司董事會的成員為吳天海先生、關則豪先生和徐耀祥先生，以及四位獨立非執行董事何定鈞先生、陸觀豪先生、吳勇為先生和楊國琦先生。

無論股東之前曾否對收取公司通訊（即周年報告、中期報告等）之語文版本或方式作出任何選擇並將相關選擇通知本公司，股東皆擁有選擇權（可隨時向本公司發出恰當的預先通知行使該選擇權），以更改彼／彼等日後收取公司通訊的選擇，包括就收取印刷本而言，更改為只收取英文版本，只收取中文版本，或同時收取英文版本與中文版本，又或就收取日後公司通訊的方式而言，由印刷本更改為使用電子方式（反之亦然）。相關的更改選擇通知須內載相關股東的完整英文姓名全寫、地址及聯絡電話號碼，以及要求更改選擇的相關指示字句，以郵寄或人手送遞方式送達本公司（由本公司的股份過戶登記處卓佳登捷時有限公司代收，其地址為香港灣仔皇后大道東二十八號金鐘匯中心二十六樓）或電郵至*i-cablecomm-ecom@hk.tricorglobal.com*。